
О переходе на дифференцированные 
сроки получения высшего образования 
І ступени 

Во исполнение подпункта "6.1.1 пункта 6 Протокола поручений 
Президента Республики Беларусь Лукашенко А.Г., данных 
29 августа 2011 г. по итогам совещания с педагогическим активом 
Республики Беларусь (от 10.10.2011 № 20) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Перечень специальностей со сроком получения 

образования менее 5 лет и график перехода на дифференцированные 
сроки получения высшего образования I ступени (далее - Перечень) 
согласно приложению. 

2. Управлению высшего и среднего специального образования 
(С.И. Романюк) довести до сведения учреждений высшего образования 
Перечень, утвержденный пунктом 1 настоящего приказа. 

Срок исполнения - до 29.05.2012. 
3. Председателям учебно-методических объединений в сфере 

высшего образования: 
3.1. осуществить разработку учебно-программной документации 

образовательной программы высшего образования I ступени, 
обеспечивающей получение квалификации специалиста с высшим 
образованием, с целью установления дифференцированных сроков 
получения образования в соответствии с Перечнем, повышения 
конкурентоспособности специалистов и обеспечения качества их 
подготовки. 

Срок исполнения - до 01.12.2012. 
3.2. направить в установленном порядке в государственное 

учреждение образования "Республиканский институт высшей школы" 
предложения по возможному исключению специализаций из 
Общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 011-
2009 "Специальности и квалификации". 

Ззк 2886. 



2 

Срок исполнения - до 01.12.2012. 
3.3. осуществить разработку учебно-программной документации 

образовательной программы высшего образования II ступени 
с углубленной подготовкой специалиста, обеспечивающей получение 
степени магистра, с учетом изменения структуры специальностей первой 
ступени высшего образования и Методических рекомендаций по 
формированию подсистемы специальностей высшего образования II 
ступени с углубленной подготовкой специалистов в соответствии 
с Кодексом Республики Беларусь об образовании, утвержденных 
10.06.2011. 

Срок исполнения - до 30.12.2012. 
4. Председателю учебно-методического объединения учреждений 

высшего образования Республики Беларусь (далее - УМО) 
по образованию в области управления (А.Н. Морозевич) и председателю 
УМО по образованию в области культуры и искусств (Б.В. Светлов) 
разработать типовые учебные планы по закрепленным специальностям 
(направлениям специальностей), для которых предусмотрен в 2012/2013 
учебном году переход на дифференцированные сроки обучения. 

Срок исполнения - до 30.05.2012. 
5. Государственному учреждению образования "Республиканский 

институт высшей школы" (М.И. Демчук): 
5.1. внести изменения в Общегосударственный классификатор 

Республики Беларусь ОКРБ 011-2009 "Специальности и квалификации" 
в соответствии с предложениями УМО по педагогическому образованию 
(П.Д.Кухарчик) с целью исключения невостребованных педагогических 
специальностей I ступени высшего образования, упорядочения их 
номенклатуры и уточнения квалификаций. 

Срок исполнения - до 30.08.2012. 
5.2. обеспечить экспертизу и подготовку к утверждению типовых 

учебных планов по специальностям (направлениям специальностей), 
разработанных УМО по образованию в области управления и УМО 
в области культуры и искусств. 

Срок исполнения - до 31.05.2012. 
6. Учреждениям высшего образования: 
6.1. переработать учебные планы по специальностям (направлениям 

специальностей, специализациям), для которых не предусмотрен 
в 2012/2013 учебном году переход на дифференцированные сроки 
обучения, на основе образовательных стандартов 2008 года, Концепции 
оптимизации содержания, структуры и объема социально-гуманитарных 
дисциплин в учреждениях высшего образования, утвержденной приказом 



3 

Министра образования Республики Беларусь от 22.03.2012 № 194, 
Рекомендаций по реализации в 2012/2013 учебном году Концепции 
оптимизации содержания, структуры и объема социально-гуманитарных 
дисциплин в учреждениях высшего образования, утвержденных 
Министром образования Республики Беларусь 02.05.2012. 

Срок исполнения - до 15.06.2012. 
6.2. на основе типовых учебных планов по специальностям 

(направлениям специальностей) 2012 года разработать учебные планы 
учреждений высшего образования по специальностям (направлениям 
специальностей, специализациям), для которых предусмотрен в 2012/2013 
учебном году переход на дифференцированные сроки обучения. 

Срок исполнения - до 15.06.2012. 
6.3. с учетом экспериментальных учебных программ по социально-

гуманитарным интегрированным модулям разработать учебные 
программы учреждений высшего образования по учебным дисциплинам. 

Срок исполнения - до 15.06.2012. 
7. В целях совершенствования дифференциации оплаты труда 

специалистов, получивших высшее образование I ступени, 
и выпускников, получивших степень магистра, управлению высшего и 
среднего специального образования (СИ. Романюк) совместно с 
управлением кадровой политики (З.Н. Южик), управлением социально-
экономического развития (И.А.Бебех) и государственным учреждением 
образования "Республиканский институт высшей школы" (М.И. Демчук) 
проработать вопрос с Министерством труда и социальной защиты 
Республики Беларусь об утверждении квалификационных характеристик 
должностей служащих для выпускников магистратуры 
и соответствующей оплаты их труда. 

Срок исполнения - до 30.12.2012. 
8. Контроль за выполнением приказа возложить на первого 

заместителя Министра А.И.Жука. 

Министр С.А.Маскевич 

04-03 Марийко 2224337 



Перечень специальностей со сроком получения образования менее 5 лет и график перехода на дифференцированные 
сроки получения высшего образования первой ступени 

№ 
п/п 

1 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

Код специаль 
ности 

2 

1-01 01 01 

1-01 02 01 

1-02 01 01 

1-02 02 01 

1-02 02 03 

1-02 02 04 

1-02 03 01 

1-02 03 02 

1-02 03 05 

1-02 03 06 

1-02 03 08 

1-02 04 01 

1-02 04 02 

1-02 04 03 

Наименование специальности 

3 

Дошкольное образование 

Начальное образование 

История 

Мировая и отечественная культура 

Мировая и отечественная культура. Ритмика. Хореография 

Мировая и отечественная культура. Фольклор 

Белорусский язык и литература 

Русский язык и литература 

Белорусский язык и литература. Журналистика 

Иностранные языки (с указанием языков) 

Иностранный язык (с указанием языка) 

Биология 

География 

Химия 

Действую­
щий срок 

получения 
образовани 

я 

4 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

5 лет 

5 лет 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

Устанавли­
ваемый срок 

получения 
образования 

5 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

Учебный год перехода на 
дифференцированные сроки 

получения образования* 

6 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 



15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

1-02 05 01 

1-02 05 02 

1-02 06 01 

1-03 01 01 

1-03 01 02 

1-03 01 07 

1-03 01 08 

1-03 02 01 

1-03 03 01 

1-03 04 01 

1-03 04 03 

1-08 01 01-02 
1-08 01 01-04 
1-08 01 01-06 
1-08 01 01-07 
1-08 01 01-08 

1-15 02 01-07 

1-16 01 02-01 

1-16 01 06-11 

1-16 01 10-02 

1-17 01 01 

1-17 01 03-02 

1-17 01 04-02 

1-17 01 04-03 

1-17 01 05 

1-17 02 01 

1-17 03 01 

1-18 01 01 

1-21 01 01 

1-21 02 01 

1-21 03 01 

1-21 04 01 

Математика 

Физика 

Технология (по направлениям) 

Изобразительное искусство 

Музыкальное искусство 

Музыкальное искусство. Ритмика. Хореография 

Музыкальное искусство. Специальные музыкальные дисциплины 

Физическая культура 

Логопедия 

Социальная педагогика 

Практическая психология 

Профессиональное обучение (радиоэлектроника) 
Профессиональное обучение (деревообработка) 
Профессиональное обучение (агроинженерия) 
Профессиональное обучение (информатика) 
Профессиональное обучение (экономика и управление) 

Декоративно-прикладное искусство (реставрация изделий) 

Дирижирование (оперно-симфоническое) 

Духовые инструменты (народные) 

Пение (народное) 

Актерское искусство (по направлениям) 

Кинотелеоператорство (телеоператорство) 

Режиссура кино и телевидения (телевидение) 
Режиссура кино и телевидения (звукорежиссура) 

Режиссура праздников (по направлениям) 

Хореографическое искусство (по направлениям) 

Искусство эстрады (по направлениям) 

Народное творчество (по направлениям) 

Теология 

Философия 

История (по направлениям) 

Культурология (по направлениям) 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

5 лет 

5 лет 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4 года 

4 года 

4 года 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4,5-5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2013/2014 

2012/2013 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 



42 

43 

44 

45 

. 46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

1-21 04 02-02 
1-21 04 02-03 
1-21 04 02-04 
1-21 04 02-05 
1-21 04 02-06 
1-21 04 02-07 
1-21 04 02-08 
1-21 04 02-09 

1-21 05 01 

1-21 05 02 

1-21 05 04 

1-23 01 01 

1-23 01 02 

1-23 01 04 

1-23 01 05 

1-23 01 06 

1-23 01 07 

1-23 01 08 

1-23 01 09 

1-23 01 10 

1-23 01 11 

1-23 01 12 

1-23 01 13 

1-23 01 14 

1-23 01 15 

1-24 01 01 

1-24 01 02 

1-24 01 03 

1-25 01 01 

1-25 01 02 

1-25 01 03 

1-25 01 04 

1-25 01 05 

1-25 01 07 

Искусствоведение (театроведение) 
Искусствоведение (изобразительное искусство) 
Искусствоведение (декоративно-прикладное искусство) 
Искусствоведение (интегрированное) 
Искусствоведение (кинотелеведение) 
Искусствоведение (организация театральной деятельности) 
Искусствоведение (организация кинотелепроизводства) 
Искусствоведение (кинотеледраматургия) 

Белорусская филология (по направлениям) 

Русская филология (по направлениям) 

Славянская филология 

Международные отношения 

Лингвистическое обеспечение межкультурных коммуникаций (по направлениям) 

Психология 

Социология 

Политология (по направлениям) 

Информация и коммуникация 

Журналистика (по направлениям) 

Журналистика международная 

Литературная работа (по направлениям) 

Библиотековедение и библиография (по направлениям) 

Музейное дело и охрана историко-культурного наследия (по направлениям) 

Историко-архивоведение 

Социально-культурная деятельность 

Социальные коммуникации 

Международное право 

Правоведение 

Экономическое право 

Экономическая теория 

Экономика 

Мировая экономика 

Финансы и кредит 

Статистика 

Экономика и управление на предприятии 

5 лет 
5 лет 

5 лет 
5 лет 
5 лет 
5 лет 
5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4,5 года 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4 года 

4,5-5 лет 

5 лет 

4 года 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4-4,5года 

4 года 

4-4,5года 

4,5 года 
4,5 года 
4 года 
4 года 

4,5 года 
4,5 года 
4,5 года 
4,5 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4,5 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

2013/2014 
2013/2014 
2013/2014 
2012/2013 
2013/2014 
2013/2014 
2013/2014 
2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2012/2013 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2013/2014 



69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 
80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

1-25 01 08 

1-25 01 09 

1-25 01 10 

1-25 01 11 

1-25 01 12 

1-25 01 13 

1-25 01 14 

1-26 01 01 

1-26 01 02 

1-26 01 03 

1-26 02 01 

1-26 02 02 

1-26 02 03 

1-26 02 04 

1-26 02 05 

1-26 03 01 

1-27 02 01 

1-31 01 01-01 
1-31 01 01-02 

1-31 02 01 

1-31 03 01 

1-31 03 02 

1-31 03 03 

1-31 03 04 

1-31 03 05 

1-31 03 06 

1-31 03 07 

1-31 04 01 

1-31 04 02 

1-31 04 03 

1-31 05 01 

1-33 01 01 

1-33 01 02 

Бухгалтерский учет, анализ и аудит (по направлениям) 

Товароведение и экспертиза товаров 

Коммерческая деятельность 

Аудит и ревизия 

Экономическая информатика 

Экономика и управление туристской индустрией 

Товароведение и торговое предпринимательство 

Государственное управление 

Государственное управление и право 

Государственное управление и экономика 

Бизнес-администрирование 

Менеджмент (по направлениям) 

Маркетинг 

Документоведение (по направлениям) 

Логистика 

Управление информационными ресурсами 

Транспортная логистика (по направлениям) 

Биология (научно-производственная деятельность) 
Биология (научно-педагогическая деятельность) 

География (по направлениям) 

Математика (по направлениям)** 

Механика (по направлениям)*** 

Прикладная математика (по направлениям) 

Информатика 

Актуарная математика 

Экономическая кибернетика (по направлениям) 

Прикладная информатика (по направлениям) 

Физика (по направлениям)**** 

Радиофизика 

Физическая электроника 

Химия (по направлениям)***** 

Биоэкология 

Геоэкология 

4-4,5года 

5 лет 

4-4,5года 

4 года 

5 лет 

5 лет 

4,5 года 

5 лет 

5 лет 

4 года 

4-5 лет 

4-4,5года 

4-5 лет 

4 года 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4,5 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2013/2014 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2012/2013 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 



101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

131 

132 

1-33 01 05 

1-33 01 06 

1-33 01 07 

1-36 01 08 

1-36 04 01 

1-36 04 02 

1-36 05 01 

1-36 06 01 

1-36 07 01 

1-36 08 01 

1-36 09 01 

1-36 12 01 

1-36 20 01 

1-36 20 02 

1-36 20 03 

1-36 20 04 

1-37 01 06 

1-37 01 07 

1-37 01 08 

1-37 02 03 

1-37 03 01 

1-37 04 01 

1-37 04 02 

1-38 01 04 

1-39 01 01 

1-39 01 02 

1-39 01 03 

1-39 01 04 

1-39 02 01 

1-39 02 02 

1-39 02 03 

1-39 03 01 

Медицинская экология 

Экология сельского хозяйства 

Природоохранная деятельность (по направлениям) 

Конструирование и производство изделий из композиционных материалов 

Электронно-оптические системы и технологии 

Промышленная электроника 

Машины и оборудование лесного комплекса 

Полиграфическое оборудование и системы обработки информации 

Машины и аппараты химических производств и предприятий строительных материалов 

Машины и аппараты легкой, текстильной промышленности и бытового обслуживания 

Машины и аппараты пищевых производств 

Проектирование и производство сельскохозяйственной техники 

Низкотемпературная техника 

Упаковочное производство (по направлениям) 

Торговое оборудование и технологии 

Вакуумная и компрессорная техника 

Техническая эксплуатация автомобилей (по направлениям) 

Автосервис 

Оценочная деятельность на автомобильном транспорте 

Техническая эксплуатация погрузочно-разгрузочных, путевых, дорожно-строительных машин и 
оборудования 
Техническая эксплуатация судовых энергетических установок 

Техническая эксплуатация воздушных судов и двигателей 

Техническая эксплуатация авиационного оборудования (по направлениям) 

Микро- и наносистемная техника 

Радиотехника (по направлениям) 

Радиоэлектронные системы 

Радиоинформатика 

Радиоэлектронная защита информации 

Моделирование и компьютерное проектирование радиоэлектронных средств 

Проектирование и производство радиоэлектронных средств 

Медицинская электроника 

Электронные системы безопасности 

5 лет 

4,5 года 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5,5 лет 

5,5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4 года 

4 года 

4 года 

4,5 года 

4 года 

4 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4 года 

5 лет 

5 лет 

4,5 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 



133 

134 

135 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

1-40 01 01 

1-40 01 02 

1-40 01 03 

1-40 02 01 

1-40 02 02 

1-40 03 01 

1-41 01 01 

1-41 01 02 

1-41 01 03 

1-41 01 04 

1-42 01 02 

1-43 01 06 

1-44 01 01 

1-44 01 02 

1-44 01 04 

1-45 01 01 

1-45 01 02 

1-45 01 03 

1-45 01 05 

1-45 01 06 

1-45 02 01 

1-46 01 01 

1-46 01 02 

1-47 01 01 

1-47 02 01 

1-48 01 01 

1-48 01 02 

1-48 01 03 

1-48 01 04 

1-48 01 05 

1-49 01 01 

1-49 01 02 

1-50 01 01 

Программное обеспечение информационных технологий 

Информационные системы и технологии (по направлениям) 

Информатика и технологии программирования 

Вычислительные машины, системы и сети 

Электронные вычислительные средства 

Искусственный интеллект 

Технология материалов и компонентов электронной техники 

Микро- и наноэлектронные технологии и системы 

Квантовые информационные системы 

Нанотехнологии и наноматериалы в электронике 

Порошковая металлургия, композиционные материалы, покрытия 

Энергоэффективные технологии и энергетический менеджмент 

Организация перевозок и управление на автомобильном и городском транспорте 

Организация дорожного движения 

Организация перевозок и управление на речном транспорте 

Многоканальные системы телекоммуникаций 

Системы радиосвязи, радиовещания и телевидения 

Сети телекоммуникаций 

Системы распределения мультимедийной информации 

Лазерные информационно-измерительные системы 

Почтовая связь 

Лесоинженерное дело 

Технология деревообрабатывающих производств 

Издательское дело 

Технология полиграфических производств 

Химическая технология неорганических веществ, материалов и изделий 

Химическая технология органических веществ, материалов и изделий 

Химическая технология природных энергоносителей и углеродных материалов 

Технология электрохимических производств 

Химическая технология переработки древесины 

Технология хранения и переработки пищевого растительного сырья 

Технология хранения и переработки животного сырья 

Производство текстильных материалов (по направлениям) 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4,5 года 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4,5 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4,5 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4,5 года 

4,5 года 

4 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 



166 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

176 

177 

178 

179 

180 

181 

182 

183 

184 

185 

186 

187 

188 

189 

190 

191 

192 

1-50 01 02 

1-50 02 01 

1-51 01 01 

1-52 04 01 

1-53 01 01-03 
1-53 01 01-04 
1-53 01 01-05 
1-53 01 01-06 
1-53 01 01-07 

1-53 01 01-08 

1-53 01 01-09 

1-53 01 02 

1-53 01 07 

1-54 01 01 

1-54 01 03 

1-54 01 04 

1-55 01 01 

1-55 01 02 

1-55 01 03 

1-56 01 01 

1-56 01 02 

1-57 01 01 

1-57 01 02 

1-57 01 03 

1-58 01 01 

1-70 05 01 

1-74 01 01 

1-74 02 01 

1-74 02 02 

1-74 02 03 

1-74 02 04 

1-74 02 05 

1-74 02 06 

Конструирование и технология швейных изделий 

Конструирование и технология изделий из кожи 

Геология и разведка месторождений полезных ископаемых 

Производство экспозиционно-рекламных объектов 

Автоматизация технологических процессов и производств (лесной комплекс) 
Автоматизация технологических процессов и производств (химическая промышленность) 
Автоматизация технологических процессов и производств (легкая промышленность) 
Автоматизация технологических процессов и производств (пищевая промышленность) 
Автоматизация технологических процессов и производств (промышленность строительных 
материалов) 

Автоматизация технологических процессов и производств (экономика) 
Автоматизация технологических процессов и производств (сельское хозяйство) 

Автоматизированные системы обработки информации 

Информационные технологии и управление в технических системах 

Метрология, стандартизация и сертификация (по направлениям) 

Физико-химические методы и приборы контроля качества продукции 

Метрологическое обеспечение информационных систем и сетей 

Интеллектуальные приборы, машины и производства 

Интегральные сенсорные системы 

Компьютерная мехатроника 

Землеустройство 

Земельный кадастр 

Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов 

Экологический менеджмент и аудит в промышленности 

Биоэкология 

Инженерно-психологическое обеспечение информационных технологий 

Проектирование, сооружение и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилшц 

Экономика и организация производства в отраслях агропромышленного комплекса 

Агрономия 

Селекция и семеноводство 

Защита растений и карантин 

Плодоовощеводство 

Агрохимия и почвоведение 

Производство, хранение и переработка продукции растениеводства (по направлениям) 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4 года 

4,5 года 

4,5 года 

4 года 

4 года 

4,5 года 

4,5 года 

4 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 



193 

194 

195 

196 

197 

198 

199 

200 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 

209 

210 

211 

212 

213 

214 

215 

216 

217 

218 

219 

220 

221 

222 

223 

224 

225 

1-74 03 01 

1-74 03 03 

1-74 03 04 

1-74 03 05 

1-74 04 01 

1-74 05 01 

1-74 06 01 

1-74 06 02 

1-74 06 03 

1-74 06 04 

1-74 06 05 

1-74 06 06 

1-74 06 07 

1-75 01 01 

1-75 02 01 

1-79 01 06 

1-86 01 01 

1-88 01 01 

1-88 01 02 

1-88 01 03 

1-88 01 04 

1-88 02 01 

1-89 01 01 

1-89 02 01 

1-89 02 02 

1-91 01 01 

1-92 01 01 

1-93 01 02 

1-94 01 01 

1-95 01 01 

1-95 01 02 

1-95 01 03 

1-95 01 05 

Зоотехния 

Промышленное рыбоводство 

Ветеринарная санитария и экспертиза 

Ветеринарная фармация 

Сельское строительство и обустройство территорий 

Мелиорация и водное хозяйство 

Техническое обеспечение процессов сельскохозяйственного производства 

Техническое обеспечение процессов хранения и переработки сельскохозяйственной продукции 

Ремонтно-обслуживающее производство в сельском хозяйстве 

Техническое обеспечение мелиоративных и водохозяйственных работ 

Энергетическое обеспечение сельского хозяйства (по направлениям) 

Материально-техническое обеспечение агропромышленного комплекса 

Управление охраной труда в сельском хозяйстве 

Лесное хозяйство 

Садово-парковое строительство 

Сестринское дело 

Социальная работа (по направлениям) 

Физическая культура (по направлениям) 

Оздоровительная и адаптивная физическая культура (по направлениям) 

Физическая реабилитация и эрготерапия (по направлениям) 

Физическая подготовка военнослужащих 

Спортивно-педагогическая деятельность (по направлениям) 

Туризм и гостеприимство 

Спортивно-туристская деятельность (по направлениям) 

Туризм и природопользование 

Производство продукции и организация общественного питания 

Управление подразделениями органов пограничной службы 

Судебная экспертиза 

Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 

Управление мотострелковыми подразделениями 

Управление танковыми подразделениями 

Тыловое обеспечение войск 

Управление подразделениями ракетных войск и артиллерии 

4,5 года 

4,5 года 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4,5 года 

4,5 года 

4 года 

4,5 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4,5 года 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

5 лет 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4,5 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4,5 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

2012/2013 

2012/2013 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2013/2014 

2012/2013 

2013/2014 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2012/2013 

2013/2014 



226 

227 

228 

229 

230 

231 

232 

233 

234 

1-95 01 08-05 

1-95 01 09 

1-95 01 10 

1-95 01 14 

1-95 01 15 

1-96 01 01 

1-98 01 01 

1-98 01 02 

1-100 01 01 

Эксплуатация воздушного транспорта, управление воздушным движением (беспилотные 
авиационные комплексы) 
Управление воздушным движением, боевое управление авиацией 

Управление подразделениями внутренних войск 

Идеологическая работа в подразделениях Вооруженных сил 

Управление подразделениями сил специальных операций****** 

Таможенное дело 

Компьютерная безопасность (по направлениям) 

Защита информации в телекоммуникациях 

Ядерная и радиационная безопасность 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

4 года 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5 лет 

5,5 лет 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

4 года 

5 лет 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2012/2013 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

2013/2014 

*Дифференцированные сроки получения образования распространяются только на лиц, поступивших в учреждение высшего образования в учебном году, указанном в графе 6. 
** Вместо специальности 1-31 03 01 "Математика (по направлениям)" предлагается внести в ОКРБ 011-2009 две специальности: "Математика" (срок подготовки - 4 года) и 
"Фундаментальная математика (по направлениям)" (срок подготовки - 6 лет) по аналогии с Российской Федерацией, где на ряд специальностей набирают сразу на 6 лет с 
последующей выдачей диплома магистра. 

*** Вместо специальности 1-31 03 02 "Механика (по направлениям)" предлагается внести в ОКРБ 011-2009 две специальности: "Механика" (срок подготовки - 4 года) и 

"Фундаментальная механика" (срок подготовки - 6 лет) по аналогии с Российской Федерацией, где на ряд специальностей набирают сразу на 6 лет с последующей выдачей диплома 
магистра. 
**** Вместо специальности 1-31 04 01 "Физика (по направлениям)" предлагается внести в ОКРБ 011-2009 три специальности: "Физика" (срок подготовки - 4 года), 
"Фундаментальная физика" (срок подготовки - 6 лет) и "Ядерные физика и технологии" (срок подготовки - 6 лет) по аналогии с Российской Федерацией, где на ряд специальностей 
набирают сразу на 6 лет с последующей выдачей диплома магистра. 
***** Вместо специальности 1-31 05 01 "Химия (по направлениям)" предлагается внести в ОКРБ 011-2009 две специальности: "Химия" (срок подготовки - 4 года) и 
"Фундаментальная химия" (срок подготовки - 6 лет) по аналогии с Российской Федерацией, где на ряд специальностей набирают сразу на 6 лет с последующей выдачей диплома 
магистра. 

****** Вместо специальности 1-95 0115 "Управление подразделениями сил специальных операций" планируется внести в ОКРБ 011-2009 три специальности со сроком подготовки 
4 года: "Управление подразделениями специальной разведки", "Управление подразделениями войсковой разведки", "Управление мобильными подразделениями". 


